et practica et aliqua mortua seu extincta alia prope expiratura, placuit tarnen singula stili

officio demandare. enimvero ut nova placent, sie delectant antiqua: inest quippe, ut Cicero

scribit, antiquitati iucunditas et solet atque debet plurimum cum admirationis tum amoris

habere, itaque ad propositum tendemus.

Ministerialium feuditariorum custodis unus est custos sacrosanctarum reliquiai-um in

summo altaii expositarum, ti'es reliqui editui et cereales. quorum omnium officia iuraque

specificabimus paucis admodum demptis, in quibus id nequit obsei'vari; cumque hiis semlibus

feudis summam manum imposuerimus , timi ad liberalia feuda articulum flectemus, quae

quasi libera censentur eo quod rariuscule servitiiun dent.

Feudum apothecarii: modo ^ huic feudali homini hec incumbunt: reliquias

1) So.

*) Felilt der Name des Inhabers.
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sacras, quando exponuntm- ad sumraum altare in festivitatibus, sub custodia et conservatione

habet; stat a leva altaris baculum gestans in manu argenteum. quodsi illi non placeret com-

parere, substituet famulum fidelem, cui tuto credi posset. precedet stationes seu processiones

totiens, quotiens peraguntur, niaxime dum feruntur reliquie et processiones simt praecipuae

et solemnes. obstruet fenestranim rimas apud principale altarium chori seu refici curabit,

neque ultra sex d. pro salario exponere tenetur; in expensis monasterii fiet ascensorium,

quo accedatur et stetur in restauratione fenestranim. est etiam de officio eins, candelas in

ara summa et super candelabris ante illam et circa promptuarium reliquiarum, et tres magnas

candelas subtus lampadem chori in festis sanctorum Maximini, Agritii, Nicetii^ accendere

et extinguere, nolam item ad sanctos et elevationem venerabilis sacramenti pulsare. insuper

in investitura feudi sui, quam accipere debet et renovare a quolibet noviter electo et con-

firmato abbate, promittet fidelitatem et alia, que feuditarius homo promittere et iurare

solet. et quidem illa ad ipsum pertinent, ratione quorum a monasterio recipit singulis

septimanis per anni circulum viginti Ib. panis triticei pistati; extendunt se annuatim ad

quina mir. grani.

Hoc feudo quondam inauguratus fuit quidam Godefridus de Meisenburgh
;
quo defuncto

suscepit illud Henricus apothecarius civis Trevericus gener eius a venerabilibus dominis

abbatibus Anthonio, Ottone, Thoma. et isto Henrico i)er mortem subtracto infeodati illo

fuere a reverendo patre domino Thoma abbate iure et lege feodali generi Henrici Joannes

Quetzpennick consul Trevericus, Cuno de Koppenstein scabinus Treverinus. ast Thoma

abbate mortuo infeodavit tenore quo supra reverendus pater et dominus Vincentius loannem

Quetzpennick seorsum, Cuononem de Koppenstein ac Nicolaum de Siemera aeque generum

Henrici apothecarii coniunctim. verum Joannes Quetzpennick fortuitum facit ac dictas Ib.

panis percipit, et recte quidem satisque consone, nam seniorem filiam uxorem habet, cui

videtur ius conpetere, ut post suo ordine et loco prosequetur narratio.

Reliqui^ tres feuditarii ministeriales custodis, qui editui vel cereales dicuntur, hiis

legibus subiecti sunt et fuerunt ab antiquo: licet nam ex toto non observentur, attamen ipsa

servitia annotanda veniunt. quilibet ipsorum trium tertiam anni partem dormire habet in

ecclesia cum famulo custodis seu campanario. cum noctu suxTexerit campanarius pulsaturus

matutinas, accensam candelam porriget seu dabit aedituo feudali vel eius ministro et ipse

Interim primum Signum ad nocturnalem sinaxim faciet. exurget interea ministerialis feudi-

tarius in ordine vicis suae et consequenter iuvabit campanarium in pulsatione. preterea ad

eos spectat, ut in solemnitatibus, quibus corone accendende sunt et maior campana pulsanda,

mittet quisque pro iuvamine famulum; quotiens autem sie pulsaverint, dabitur cuique tertia

pars de sext. vini. duobus accendentibus Coronas cuilibet dabit custos candelam plicatam

et spissam longitudinis a cubito ad summitatem digitorum, quibus accendunt Coronas; cum
restantia quod volunt faciunt. verum tertius feudalis perfecto opere divino candelas extin-

guer.e tenebatur.

Huius feuditarii servitium onusque ad monasterium nostrum conversum est, pro quo

exequundo et perficiendo habemus pomerium subtus vineam Petituram iuxta Curvatiam^. hoc

feudum obtinuit quidam Enschringensium a domino Ottone abbate ad resignationem honesti

Bernardi de Traiecto-inferiori, scabini potestatis beati Maximini.

Hec bona feudum habet: sextam partem decimae in villa Policha* cum attinentiis suis,

item pratum unum in Ruvera^ iuxta molendinum nostri monasterii, et campum duorum
iumalium apud Curvatiam apud vineam nostri coenobii vocabulo Petituram, quem dominus

Thomas venerabilis abbas pro servitio ecclesiae sine sacristano impendendo retinuit et

1) Mai 29, Jan. IS, Okt. 1.

2) Dariiher die Überschrift Feudum Enschringensium ministeriale.

3) Kürem bei Trier.

*) Pölich 8d.

ß) Rwcer ö. Trier, 8d,

— 857 — Anhang.]

applicnit monasterio huic, ut iam immediate retulimus et inferius littera D secundo

emunctius agemus atque diffiisius.

Alter ^ edituorum, qui et cerealis appellatur, habet «extam partem decimae in villa

Policha cum pertinentiis suis; item pratum seu brolium in Ruvera iuxta molendinum mona-

sterii nostri; campum terre arabilis circa curtem Kevenich^ apud croadam monasterii huius,

ortum sub districtu sancti Maximini inter ipsum monasterium et Trevericam urbem contiguum

stratae publicae, quem modo monasterium presens obtinet et perpetuo tenebit. pro hiis citra

servitium sacristae debitum promittit feuditarius homagii sacramentum et fidelitatis profert

iuramentum, ut est solitum et consuetum; possidet hoc feudum evo isto ex patema succes-

sione Sebastianus de Lepore alias de Albo-equo civis Treverensis.

Alius^ edituus sive cerealis habet molendinum in villagio Ruvera situm in loco dicto

Koppinger cum suis pertinentiis. gerens id feudum lavabit singulis annis quadragesimali

tempore semel albas ecclesiae nostrae. eapropter dabuntur illi tria carata lignorum, quorum

unum exhibebit dominus abbas ex silva sua cum quadriga et equis suis ; reliqua duo advehent

villani de Mertisdorf, quod ut perficiant sollicitabit cellerarius huius monasterii. quodsi illi

non fiierint datae eaedem lignorum vecture, ad albarum lotionem non tenebitur nee astrin-

getur. datur illi proinde magnus panis siligineus ponderis fercelle unius, quem o£ferunt

\illani de Loissheim super altare sanctae crucis in festo passionis beatorum Petri et Pauli

apostolorum*, quibus viceversa custos ecclesiae nostrae ministrabit ceream candelam, quam

accendentes in medio praedicti altaris ponunt. homagium feudalis facit, etiam fidelitatem

servat, prout frequenter et quidem ab antiquo molitor molendini prefati gestat feudum.

Descripsimus officia et beneficia feudalium sacristani; superest [ut], quam luituri sint

mulctam in omissione vel negligentia commissionum et ministerionmi, disseramus. si quis

predictorum feudariorum in officio et servitio suo negligentior vel transgressor repertus

fuerit — nisi ius feudarium maiori censinu poenam et mulctam statuerit et inflixerit, singu-

lare autem ius inter se gerunt — , dabit et solvet custodi poenae nomine sext. vini nee ad-

raodum melioris nee admodum vilioris, et octavam partem Ib. in cera. vinum octo, ceram

tribus d. redimere poterit. si ante solis occasum, ut eorum ius dictat, non solvent, altera

illuscescente die duonim sext. vini reus erit, nee deinceps duplicatio fiet vel augmen-

tatio altera.

Dabuntur etiam duobus iam proxime supradictis cerealibus feudariis in dominico natali

cames, quam assaturam christianam appellitant, vulgariter den kirstbraden, vel loco eius-

modi sex d.; insuper in profestis divorum pontificum Maximini et Agritii dabitur cuilibet

eorum sext. vini cum duobus d., quos ecclesiae custos exponet tradetque.

Sex feuditarios ministeriales cellerarius monasterii habet, duo respectum genmt, ut

panes debite pinsantiu*; duo item curabunt, ut dominis seu fi-atribus cibaria et pictantiae rite

coquantur preparentui'que ; duo residui prospicient ad ea, que ex ferro fabricanda occurrunt

in campanis et necessariis ecclesiae inque monasterii utilitatibus et necessitatibus. eorum

quoque esse aiimt providere semper et disponere in assignato sibi feudatali officio famulum,

si quando continget licentiari et dimitti aliquem; primi videlicet pistorem, medii coquum,

Ultimi fabnun. nunc eonun feudalia bona assignemus.

Primimi feudiun pistrine^ habet annuatim qiünque mir. siliginis mensurae feodalis

huius monasterii sancti Maximini, devolvitur ex avito et antiquo iure per successiones

heredum, sicque defluxit ab Hermanne de Uffingen ad filium loannem Uffingen scabinum

Trevericum atque potestatis Maximineae.

1) Darüber die Überschrift Fendam Sebastian! de Lepore alias de Albo-equo.

2) Ketcenig 76.

3) Darüber die Überschrift Fendnm molendinarii in Ruvera.

*) Juni 29.

5) Darüber die Übersckriß Fendam loannis de Uffingen.
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Secundum feudum pistrinae^ tenninabile est et non perpetuum; siquidem moriente

feudatario feodum non ad eius proles vel uxorem transit, sed huic monasterio reservatur

atque ad beneplacitum domini abbatis pro tempore alteri conceditur. Stipendium huius feudi:

annue tria mir. siliginis mensure feodalis huius monasterii. is feudalis ministerialis requi-

situs considerabit et examinabit, si blada monasterio sohita ac resignata in recto valore et

debita mensura sint. hoc feudum olim quedam Irmengardis relicta loannis Lubennist resigna-

vit in poenitentia duorum feudalium hominum collegio monasterii sancti Maximini pure et

simpliciter propter deuni in remedium animae suae. quod suscipiens frater Nicolaus de

Lorich hospitalarius et provisor hospitalis beatae Elizabeth tum actor domini Lamperti

abbatis absentis de consensu domini prioris et conventus rursum alium quempiam loannem de

Kirschem scultetum sancti Paulini infeodavit conditionaliter tarnen: interveniendam enim

voluit auctoritatem et annisum domini abbatis regressuri, anno dominice nativitatis assignato

Moccccoxxvio. tandem reversus dominus Lampertus abbas (qui fere iam triennio abfuerat)

ratam habuit hanc locationem concessionemque et litteris propriis confirmavit. factum tunc

feudum perpetuum successione legittima devenit ad quendam Gerardiun de Schonenbergh

cellerarium in Palatiolo, quod^ de voluntate conparis suae Agnetis ad honorem dei et sancti

Maximini pro salute animaram suamm resignavenmt^ feudum in manus domini Anthonii

abbatis, nuUum prorsus ius usumque feuditarium ammodo sibi reservantes.

Habuit etiam feudum istud ortum in vico dicto Hoilgasse situm, quem .... resigna-

vere : acta in presentia loannis Wandalini de sancto Wandalino notarii publici coram testibus

Joanne Walrami et Gerardo Reineri clericis Treverinae diocesis, anno domini moccccolxiiiio.

abhinc finibile extitit feudum atque a domino Ottone abbate primum alienatum et concessum

ad vitae dies loanni Wre scabino Treverensi, quem et dominus Thomas abbas illo infeodavit

titulo quo supra. quo de medio facto idem dominus contulit illud magistro Gerardo de

Ramstock civium magistro urbis Trevericae, et illo defuncto obtinuit illud a dominis magni-

iicis Thoma ac Vincentio Joannes de Niederwisse consularis et magister pistonim in urbe

Treveri atque scabinus potestatis Maximineae; qui et in presentiarum id possidet, donec

vitales auras duxerit, imponendum tum alteri vel reservandum, cui dominus abbas pro tem-

pore duxerit conferendum, inque post futura tempora taliter obsen^andum procedendumque

;

quo scabinatum resignante a domino Vincentio illi et feudum ablatum et coUatum Mathiae

de Enden tinctori, lege qua supra ad dies vitae a domino Joanne abbate susceptum.

Coquinale feudum^, cum esset quondam geminum, per interpolationes temporum ac

rerum varietates factum est simplum. quod aliquando hereditaria accessione gestans quidam
Heimannus de Schoden scabinus Treverensis vendidit Thilmanno Rutgeri et Aleidi coniugibus

civibus Treverensibus septuaginta fl. Renensibus. Thilmanno Rutgeri mortuo cum ipsa Aleidis

vidua Nicoiao Meise que Treverino scabino nupsisset isque diem clausisset extremum, pertesa

iterandis nuptiis ex speciali favore et inclinatione libere tradidit feodum in manus Nicolai de

Zerflfe et Aleidis de Besselich coniugum legittimorum civium Treverensium , de consensu

domini Anthonii abbatis celeberrimi; annum domini millesimum quadringentesimum augmen-

tante septuagesimo quinto. quod tenens hac tempestate ipsa Aleidis relicta dicti Nicolai

Zerffe, cum olim dotatum fuisset feudum stipendii loco quinque mir. siliginis mensurae

Treverensis, et ipsa pietatis imitatrix, qua frustra fuerat sortita feodum, dei intuitu et spe

retributionis eternae in remediumque animae suae ac mariti sui omniumque progenitonim

quinque mir. predicta duplicata annue recipere destinavit: ea conditione et pacto, ut ipsa

mortua mortuum et feudum esset et ad monasterium reverteretur ac utilitati illius et usibus

applicaretur; acta compositio anno domini Moccccoxciiio , abbatiali dignitati prelato domino
Ottone de Eltena. preter dicta mir. siliginis habet feudum vineam quandam in loco dicto

^) Darfther die Überschrift Fendum loannis de Niederwisse.

2) So.

») Darüber die Überschrift Fendum Aleidii relictae Zerffe.
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Schibel iinius iugeris sine phara^, atque ortum apud adaquaturam equorum circa cenobium

sancti Maximini: sopito feudo monasterii eriint.

Feoda insuper fabricae ferrariae in usu non sunt, quare et de bis scribere longius

consiliuni non fuit; eo ipso maxime, quia litterae desuper facientes et tractantes inquisitae

diligentius minime inventae fuere, ut scribimdi et materiam prebuissent et ausum.

Digesta comoditate feuditariorum cellerarii aptiim est, ut et penas debitas in negli-

gentia subnectamus. si quis talium in sibi assignato feudi officio culpabilis fuerit conpro-

batus, ad dictamen iudicis feudalium, quem semper habebunt communem cum hominibus

fidelibus custodis, solvet et dabit sext. vini nee melioris nee peioris, quem redimere potent

octo d. ; si ante solis occubitiun non solvent , ut de ministerialibus sacristani digessimus,

alterius diei lucano duonun sext. \rini reus erit, nee deinceps geminatio fiet. super hoc feu-

ditarius culinalis addet gallinam redimendam d. quatuor; et feuditarii fabronim in trans-

gressione alius dabit et superaddet coclear ferreum tantae amplitudinis, ut portionem conven-

tualem una vice et haiu-iat et contineat, quod redimere poterit decem d. ; alter dabit fuscinam

id est ungulam ferream, redimendam totidem d. : e quibus elici videtur, ut uno delinquente

ambo solutioni obnoxii sint et teneantiu*.

NaiTationis iam oj^portunitas exigit, alias quasdam feudalium tarn custodis quam

cellerarii observantias, consuetudines, iura etiam quedam et privilegia perstringantur^. legibus

itaque istis atque ceremoniis honorati pariter et onerati (artati) sunt; feudonun huiusceniodi

nuUum extra progeniem derivatur nee devolvitiu", nisi forean venderetiu* vel certe daretur

alicui, etiam hoc assentiente abbate domino feudi; alioquin cassaretiu* venditio vel donatio,

quemadmodum liber de feudis pluribus passibus attestatiu*. honun quis si deftmctus fiierit,

feodum paenes uxorem eins manet, licet ex viro proles sustulerit habueritque. mortem

obeimte uxore ad seniorem filiiun transibit feudiun; si filius nuUus maior seu prior, minor

vero vel posterior superesset, illius erit feudum. quodsi proreus filius non habetur, ad

seniorem filiani feudum transfunditur. tenebit uxor defuncti feudum, quoad ipsa vixerit. si

alteri viro nupserit, idem obtinebit et geret feudimi diebus vitae uxoris illius, qua vita fimcta

revertetur feudum ad prolem mariti prioris legittimi feudalis, sive mas sive feniina fiierit, ut

supra dictum est. si morte interveniente plures feminae quam viri restarent, tenebimtiu' ipsae

feodalia sua et ministeria per alios subordinatos honestos et probos viros tutari ac perficere,

tales inquam viros, qui in exequundis feodalibus rebus et iuribus servandis ferendisque

iudiciis gnari industrii et quam accomodatissimi sint. si midier sobole careret, poterit ipsa

de et cimi feudo, ut utile iudicaverit, facere; nee tarnen vendet sive alienabit, priusquam sibi

cesserit et in manus devenerit.

Si quispiam honim feuditarionim aliqua in re lapsus proclamandus et mulctandus

veniret, non ultra predictas poenas condemnabitur ; nisi adeo gravis foret excessus, ut

maiorem requireret poenam; nee quisquam aliquam debet sententiam ferre aut promulgare

super Omnibus rebus antefatis, nisi qui predictis feudis investiti simt. in festis sanctonun

Maximini et Agritii archiepiscoporum habebunt prandium in monasterio nostro quisque cimi

famulo et cane. non respondebimt in aliquo iudicio tam spirituali quam secidari, sed

dominus abbas conventusque illos tuebimtur. nemo eonim conventus convictusque super re

aliqua artabitur malus iuramentum profene, nisi illud simpliciter, quod eum deus adiuvet et

sanctus ille, super vel coram quo iurare conpellitur.

>) = circiter, ungefälir.

2) So.
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3. Beformationsmandat des Abtes Heinrich von Prüm für die Nonnen zu Niederprüm.

1296 Mai 14.

Kop. Dipl. Prumiense, Koblenz St. A. Bl. 50^f.

In nomine domini nostri lesu Christi amen. Anno domini MCC nonagesimo sexto nos

Henricus dei gratia abbas monasterii Prumiensis ex officio nobis commisso ad monasterium

Prumie inferioris [nobisj subiectum^ visitandi gratia accedentes de observantia religionis, de

redditibus et aliis omnibus circumstantiis tarn in spiritualibus quam in temporalibus inqui-

sivimus diligenter et correximus, que vidimus corrigenda. verum ne deo dicate virgines

Christi famule, que velud clara luminaria et stelle serenissime in umbras istius regionis

actenus lucem [mittere]^ consueverunt, a sua laudabili conversione inimico superseminante

zizaniam desistentes alicuius infamie vel scandali nebulis inposterum valeant obfuscari, nos

communicato nobis iurisperitorum pnidentium et discretorum consilio diligentique tractatu

prehabito disposuimus et ordinavimus ipsum monasterium tarn in spiritualibus quam in tem-

poralibus, prout ad divini nominis cultum conservandum et augmentandum et saluti animarum

monialium ipsius monasterii credimus convenire, salutariaque monita nostra et precepta, per

que futuris scandalis et insolentiis obvietur, de predictorum bonorum et discretorum consilio

duximus ipsis monialibus indicenda:

1. Primo monemus priorissam ipsius monasterii sub comminatione divini iudicii, ut

ipsum nomen priorisse factis expleat et sicut aliis prior est officii dignitate, ita eas antecellat

exemplo vita et conversatione. 2. Postmodum tam priorissam
,
quam ceteras

moniales monemus actenus et obse- [Bl. 51 <^] cramus, ut sponso suo lesu Christo taliter in-

herendo deserviant, ne extinctis suis lampadibus ab etemis nuptiis cum fatuis virginibus

excludantur. 3. Precipimus insuper in virtute sancte obedientie, quod ad

matutinas et ad omnes alias horas canonicas necnon et ad capitulum hora consueta cottidie

tam priorissa quam moniales omnes conveniant et in refectorio cum priorissa simul omnes

cottidie moniales comedant et in dormitorio simul omnes dormiant, nisi aliqua earmn infir-

mitate detineatur vel alio legitimo impedimento, et hoc de licentia priorisse. ipsam autem

priorissam in omnibus horis canonicis et aliis supra omnibus exequendis primam et ultimara

esse volumus et precipimus, nisi infirmitate vel negotiis monasterii sui excusabiliter deti-

neatur. 4. Item precipimus, quod priorissa cum ceteris monialibus post com-

pletorium et aliis statutis horis silentium teneant, sicut regule congruit et hactenus est con-

suetum, et ut post completorium cum silentio et sine strepitu simul dormitum vadant et

simul surgant. 5. Item inhibemus dictis monialibus in virtute sancte obedien-

tie, ne cucullas vel superpellicia rugosa vel complicata seu nimia longitudine notanda nee

pannos croceas vel in vestibus suis manicas strictas vel nodos nee alia ornamenta secularia

deferant, sed vestes et habitum gerant longeva consuetudine approbatum et regule con-

gruentem. 6. Item precipimus, quod omnia hostia et aditus claustri et mona-
sterii claudantur et seris firmentur, nee alicui claustrum ingredi vel egredi liceat sine licentia

priorisse. 7. Item inhibemus tam priorisse quam monialibus in virtute sancte

obedientie et sub pena excommunicationis , ne rixentur invicem nee turpia verba inhonesta

vel convicia sibi invicem inferant, nee manus sibi invicem iniciant violentas; et statuentes

volumus, quod si aliqua earum secus fecerit, quod pro eonviciis duos menses integros, pro

iniectione vero manuum per annum integrum extra consortium alianim sola comedat oret et

dormiat, et per dictum tempus fores, ubieumque eonventus simul intrat et exit, prostrata

iaceat nee immisceat se divinis, et inhibemus omnibus et singulis aliis, ne tali vel talibus

1) Hs. snbiecte, nobis om.

2) Ergänzt.
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cibo potu coUoquio vel aliquo alio genere familiaritatis per dictum tempus communicare

presumant, nisi priorissa [Bl. 51^] vel aliqua senior monialis de licentia vel iussu priorisse

per monita salutis talem vel tales confortando vel consolando velit ad viam salutis revocare.

nee volunuis, quod priorissa penam istam mitigare possit vel levigare, nisi de nostro mandato

speciali. 8. Precipimus autem priorisse in virtute sancte obedientie et sub

pena suspensionis et excommiinicationis, quod hec salubria monita nostra et precepta primum
ipsa observet et faciat a ceteris monialibus firmiter observari, nee in corrigendis excessibus

et insolentiis sit remissa, ne sanguis aliamm de manu sua requiratur, in correxione vero sua

quasi stateram in manu tenens nee personam alicuius acceptans equaliter ponderet, ne unius

excessus conniventibus oculis transeat et ex odii vel rancoris fomite ad correctionem alterius

durius non procedat. 9. Inhibemus etiam eidem priorisse, ne cum monialibus

rixas moveat, sed si aliqua forte monialis excesserit, hoc in capitulo suo hora competenti

non exprobrando vel conviciando, sed verbis honestis et ad correxionem pertinentibus com-
gat et emendet cum omni patientia et doctrina. potest tarnen priorissa et intra et extra

capitulum moniales in spiritu levitarum instruere et monita salutis eis dare, ubicumque viderit

expedire. 10. Item precipimus eidem priorisse, quod de redditibus monasterii

et de Omnibus, que recipit et exponit, bis in anno, videlicet infra octavas nativitatis sancti

lohannis baptiste et infra octavas beati Martini hyemalis, conventui suo computet mediante

aliquo probo viro uno vel duobus, quem vel quos ad hoc duxerimus deputandos; nee volu-

mus, quod priorissa aliquos creditores habeat vel aliquos contractus vel debita faciat,

nisi de consensu et voluntate sui conventus vel ad minus sanioris partis de con-

ventu. 11. NuUos etiam sei-vos vel ancillas conducat vel teneat, nisi de

consilio ad minus trium vel quatuor saniorum de conventu; et idem inhibemus etiam ceteris

monialibus, ne aliquas ancillas vel servos teneant sine licentia priorisse. 12. Pre-

terea volumus et precipimus, ut numerus ab antecessoribus nostris abbatibus in dicto mona-

sterio constitutus, videlicet viginti quinque prebendanim, amodo in ipso observetur, nee dicte

moniales ipsius [Bl. 62«'] numerum xxv transgrediantur ; et nos etiam ipsum observare

volumus bona fide. 13. Insuper dictis monialibus duos provisores, unum in

spiritualibus et alium in temporalibus, ordinavimus, et dicte priorisse precipimus, ut secundum

dictorum provisoioun, et quos nunc posuimus et quos in postenim dicto monasterio preficere

nos contingat, consilium in spiritualibus et temporalibus se regat, et eonim consiliis Ileitis

et honestis obtemperet. quibus etiam provisoribus iniunximus in remissionem suonim pecca-

torum , ut fideliter auxiliis et consiliis dicto monasterio provideant et mandata nostra supra-

scripta diligenter faciant observari, remissas vel rebelles nobis denunciando.

Ut autem hec nostra precepta et monita salubria firmiter observentur nee processu

temporis a memoria ipsanun monialium valeant aboleri, ipsa presenti cedule inscribi fecimus

et nostro sigillo communiri.

Anno domini quo supra feria secimda post penticosten.

3. Die Umwälzung der Wirtschaftsverfassung des

Grofsgrundbesitzes und das Aufkommen freier Land-

nutzungsformen im 12. und 13. Jahrhundert.

In den eben abgeschlossenen Erörterungen ergab sich als Blüteperiode

der frühmittelalterlichen Grundherrschaft das 10. Jh. und allenfalls noch die

erste Hälfte des 11. Jhs. ; seitdem fand ein immer mehr zu Tage tretender

Verfall statt, dessen Symptome schon seit früher Stauferzeit kaum noch irgend

jemand verborgen bleiben konnten.

In der That waren um diese Zeit schon die Grundlagen der alten

grundherrschaftlichen Wirtschaftsverfassung teilweis zerstört und durchweg

morsch, und auch der administrative Aufbau kam schon ins Schwanken.

Eine der hauptsächlichsten Voraussetzungen für die Blüte und den Be-

stand des Grofsgrundbesitzes und seiner Verwaltung war die weithingreifende